محقق و تاریخ شناس (عضو شورای ملی مقاومت)

جمهوری گیلان*

دکتر عبدالعلی معصومی

جنگ جهانی اول و پادرمیانی انگلیس و روسیه تزاری در آن و ناتوانی شدید حکومت مرکزی ایران در اثر فقدان حمایت‌های خارجی، فضای سیاسی و اجتماعی آماده‌ی را برای ایجاد و رشد حرکت‌های مردمی به وجود آورد. در این فضای آماده، جنبش جنگل در شهریور 1293 شمسی (اوت 1914) شکل گرفت و در مدتی کوتاه نه تنها در گیلان، بلکه در اکثر نقاط ایران با استقبال مردم روبه‌رو شد و روزه روز بر توان نظامی آن افزود، به طوری که به خطری جدی برای سیاست استعماری انگلیس در منطقه تبدیل شد.

پس از انقلاب اکتبر 1917 و کناررفتن یکی از دو قدرت خارجی، انگلیس در ایران یگانه‌تاز شد و به اندیشه گسترش سلطه استعماری خود بر سراسر ایران افتاد. جنبش جنگل، مانع اصلی در راه تحقق این اندیشه بود. استعمار، پس از بی‌نتیجه ماندن توطئه قتل میرزا کوچک‌خان، دست به حمله‌های گسترده‌ی علیه مواضع جنبش جنگل زد، ولی تهاجم عثمانی به غرب ایران و خطر اتحاد عثمانیها با نیروهای مستقر در جنگل، انگلیس را ناگزیر کرد در 22 مرداد 1297 شمسی (13 اوت 1918) با جنبش جنگل قرارداد متارکه جنگ امضا کند. این قرارداد با شکست آلمان و عثمانی در جنگ جهانی اول از اعتبار افتاد.

با روی کار آمدن دولت وثوق‌الدوله، نخست‌وزیر سرسپرده انگلیس، و زمینه‌چینی یک قرارداد پنهانی بین ایران و انگلیس، که براساس آن دست انگلیس بر مقدرات کشور ما به کلی بازمی شد، طرح حمله به پایگاه‌های مجاهدین جنگل و ازمیان بردن آنها در دستور روز قرار گرفت.

پس از تلاش‌های اولیه وثوق‌الدوله برای ایجاد دودستگی در صفوف جنگل، که باعث شد مجاهدین کسما و فرمانده آنها، حاج احمد کسمایی، به نیروهای دولتی بپیوندند، حمله 20 هزار قزاق ایرانی با پشتیبانی هواپیماهای انگلیسی در روز 13 فروردین 1298 (2 آوریل 1919) به پایگاه‌های مجاهدین آغاز شد. این حمله‌ها ماه‌ها به طول انجامید. در این مدت نیروهای مستقر در جنگل، در اثر فقدان آذوقه، جنگ و گریزهای طولانی و نداشتن تسلیحات کافی، در موقعیت دشواری قرار داشتند.

در آستانه بسته شدن قرارداد اوت 1919 (مرداد 1298) بین انگلیس و وثوق‌الدوله، فرماندهی نیروهای قزاق در فومنات، شفت و دیگر حوزه‌های استقرار جنبش جنگل حکومت نظامی اعلام نمود و برای ایجاد رعب در مردم و جلوگیری از سیل کمک‌های آنان به جنبش، در اعلامیه‌ی اخطار کرد: «هر خانه‌ی که در آن جنگلیها منزل کنند، سوزانده می‌شود و صاحبش تنبیه خواهد شد.

در چنین شرایطی بود که ارتش سرخ برای دستگیری دنیکن، که علیه حکومت نوپای شوروی می‌جنگید، وارد بندر انزلی شد. دنیکن بعد از شکست در پتروفسک (اوکراین)، در استحکامات انگلیسیها در غازیان پناه گرفته بود. انگلیسیها بعد از چند ساعت مقاومت غازیان را رها کرده به رودبار منجیل عقب نشستند.

تشکیل جمهوری گیلان

در همان ابتدای ورود ارتش سرخ به انزلی، در روز 28 اردیبهشت 1299 (18 مه 1920)، به درخواست راسکولنیگف، فرمانده ناوگان شوروی در دریای خزر، میرزا کوچک‌خان برای مذاکره با سران قوای اعزامی شوروی وارد انزلی شد. روز اول مذاکره به جایی نرسید و توافقی حاصل نشد.

فردای آن روز، میرزا کوچک‌خان در تلگرامی به لنین، از او و سوسیالیستهای بین‌الملل سوم خواست که از جمهوری گیلان حمایت کنند. به این تلگرام پاسخی داده نشد. دولت شوروی نمی‌خواست در جنبش جنگل، که تا پیش از به رسمیت شناخته شدن بین‌المللی آن يك مسأله داخلی ایران به شمار می‌رفت، به‌طور علنی دخالت کند. پیش از این، در 5 خرداد 1299 (26 مه 1920) تروتسکی، وزیر جنگ شوروی، به راسکولنیکف تأکید کرده بود که هیچ‌گونه دخالتی به نام روسیه در امور ایران نباید صورت بگیرد و به میرزا کوچک‌خان باید به نام آذربایجان شوروی کمک شود و «با اقدامات خودتان باید به انگلیسیها بفهمانید که ما میل نداریم در کشورهای خاور دور به ضد آنها اقدام نماییم» (4).

به شهر، از ترس تصرف شدن اسبهایشان، زغال، که مصرف عمومی شهر رشت است، بازار سیاه پیدا کرده است. از این تاریخ مکاریان می‌توانند، آزادانه، به شهر رفت‌وآمد کنند و کسی متعرض حامل و محمول نخواهد شد» (32).

«کنگره خلقهای شرق»

نخستین کنگره ملت‌های شرق در 20 سپتامبر 1920 (9 شهریور 1299) در باکو برگزار شد. سران و نمایندگان حزب کمونیست 17 کشور شرق، در آن حضور داشتند. از ایران نیز سید جعفر جوادزاده (پیشه‌وری)، بلومکین و عده‌یی دیگر، که مجموعاً 192 نفر بودند، در کنگره شرکت کردند. تضاد بین سلطانزاده و حیدرخان عمواغلی (33) باعث شده بود که هر دو به‌عنوان سرپرست شرکت‌کنندگان ایرانی به کنگره معرفی شوند.

استفاده کند و از سوی دیگر، می‌توانست نیروهای نظامی مخالف را که به‌طور دائم مرزهای جنوبی آن کشور را تهدید می‌کردند و بر منابع نفت باکو دست یافته بودند، از پیشروی بازدارد و به ترمیم ویرانیهای داخلی ناشی از جنگهای متمادی بپردازد. بر مبنای این ضرورتها، چیچرین، وزیر خارجه شوروی، در 20 نوامبر 1919 (29 آبان 1298)، در پاسخ به سخنان صلح‌جویانه لوید جرج در نامه‌ی به او نوشت: «ایجاد روابط با روسیه، با وجود اختلاف عمیق میان دولتهای روس و انگلیس، کاملاً ممکن است... خریداران و فروشندگان انگلیسی همان‌قدر برای ما ضروری هستند که ما برای آنها. ما نه فقط خواستار صلح و امکان برای رشد در کشورمان هستیم بلکه به کمکهای اقتصادی کشورهای پیشرفته‌تری مانند بریتانیای کبیر نیز احتیاج داریم. برای ایجاد روابط اقتصادی با انگلستان، حتی حاضر به فداکاریهایی نیز هستیم. بنابراین، من صمیمانه از اعلامیه نخست وزیر انگلستان، به عنوان قدم اول یک سیاست سالم و عاقلانه بر اساس منافع دو کشور، استقبال می‌کنم» (44).

در پی این تمایل دو جانبه، کراسین، وزیر تجارت خارجی شوروی، در 26 مه 1920 (5 خرداد 1299) برای مذاکرات اقتصادی به لندن رفت. در این مذاکرات با وجود پیشرویهایی که حاصل شد، توافقی به دست نیامد. همزمان با برگزاری کنگره ملت‌های شرق در باکو، در شهریور 1299 (سپتامبر 1920)، چیچرین در تلگرامی تهدیدآمیز اعلام کرد: «پس از قطع مذاکرات با روسیه، آقای لوید جرج نباید تعجب کند اگر در آسیا جنبشی بزرگ علیه بریتانیای کبیر به وجود آید» (45). سه ماه بعد، در 21 دسامبر 1920، لنین در هشتمین کنگره حزب کمونیست شوروی گفت: «در ماه ژوئیه... انگلستان متن کامل قرارداد را ارائه داد.

در تمام دورانی که انگلیس با شوروی روابط خصمانه داشت، ایران نیز به شوروی روی خوش نشان نمی‌داد، با این که شوروی به طور رسمی، تمام قراردادهای استعماری تزاری با ایران را لغو کرده بود.

همزمان با مذاکرات آشتی‌جویانه بین شوروی و انگلیس، دولت شوروی سیاست نزدیکی با ایران را در پیش گرفت و 29 شهریور 1299 (20 سپتامبر 1920) به هنگام برگزاری کنگره ملتهای شرق در باکو، پلنوم کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی به وزارت خارجه آن کشور توصیه کرد که مذاکره با ایران را آغاز کند.

در آذر 1299 (نوامبر 1920) مشاور الملک انصاری، سفیر ایران در شوروی، برای مذاکره پیرامون روابط اقتصادی بین دو کشور با لنین دیدار کرد (47) و همزمان با این دیدار، در 6 آذر 1299 (27 نوامبر 1920)، کمیته مرکزی حزب کمونیست شوروی سیاست شوروی نسبت به ایران را مبنی بر «حد اکثر صلح‌جویی» اعلام نمود. پلنوم مرکزی این حزب، در 16 آذر (7 دسامبر) اصول پیشنهادی ایران را برای مصالحه بین دو کشور تأیید کرد.

در هشتمین کنگره سراسری شوروی که از اول تا هشتم دی 1299 (22 تا 29 دسامبر 1920) برگزار شد، لنین درباره ایران چنین گفت: «ما می‌توانیم امضاشدن قراردادی را که با ایران در پیش است، تبریک بگوییم. روابط دوستانه با ایران به‌علاوه نزدیک‌شدن و درآمیختن منافع اساسی تمام خلق‌هایی که از فشار امپریالیسم رنج می‌برند، تضمین شده است» (48).

در روز 8 اسفند 1299 (5 روز پس از کودتای رضاخان) قرارداد اوت 1919 و وثوق الدوله با انگلیس لغو شد (49) و دو روز بعد، در دهم اسفند (29 فوریه 1921)، قرارداد معروف ایران و شوروی بسته شد. شوروی پیش از بسته شدن قرارداد و انگلیس پس از آن، اعلام کردند که هرچه سریعتر نیروهای خود را از ایران خارج خواهند کرد. پس از امضاشدن این قرارداد، چیچرین اعلام کرد که با این قرارداد «زمینه دوستی برادرانه دو ملت روسیه و ایران فراهم شد» (50). روز 5 اردیبهشت 1300 (25 آوریل 1921) روتشتاین، سفیر جدید شوروی، به ایران آمد تا اقدامات لازم را برای اجرای این قرارداد انجام دهد.

وَجْهُ الْمَصَالِحِ

مصالحه با ایران و انگلیس و حمایت از جنبش جنگل با هم ناسازگار بود. برای این مصالحه لازم بود که شوروی هم از حمایت جنبش جنگل دست بکشد و هم

در جهت نفي آن اقدام کند. اولین گام شوروی، پس از توافق، دست‌کشیدن از کارهای تبلیغی علیه انگلیس و ایران و تعطیل «شورای تبلیغات و عملیات خلق‌های شرق» بود. این شورا از طرف اولین کنگره ملتهای شرق در باکو، برای هماهنگی و توسعه فعالیت‌های ضد استعماری، به ویژه علیه انگلیس، به وجود آمده بود. اقدام بعدی شوروی، پایان‌بخشیدن به مقاومت دلیرانه مجاهدین جنگل بود که تهدیدی بسیار جدی برای پیشرفت سیاست استعماری انگلیس و استبداد دربار به شمار می‌رفت.

روز 5 اردیبهشت 1300 (25 آوریل 1921)، حدود دو ماه پس از بسته‌شدن قرارداد 1921، روتشتاین، سفیر شوروی، وارد ایران شد. او، در مراسم سلام به مناسبت تاجگذاری احمدشاه در روز 16 اردیبهشت، درباره جنبش جنگل گفت: «... خاطر اعلیحضرت همایونی را مطمئن می‌سازد که دولت متبوعه دوستدار، نظر به تعهداتی که در موقع انعقاد قرارداد نموده است، با نهایت صمیمیت، اقدامات لازمه را در تسریع تصفیه مسأله گیلان اتخاذ خواهد کرد...